
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S3.05 UFFICIO PRESIDENZA

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 5 / 2024

OGGETTO:  VILLA  ERBA  SPA  -  CONCESSIONE  DI  GIORNATE  GRATUITA'  PER 
CONFERENZA  "YOUTH  BANK  INTERNATIONAL"  ORGANIZZATA  DA 
FONDAZIONE PROVINCIALE DELLA COMUNITA' COMASCA ONLUS

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso  che l’oggetto  sociale  della  società  Villa  Erba  S.p.A.  prevede  la  promozione, 
l’organizzazione  di  convegni  e  congressi  a  sostegno  dell’economia  generale,  con  particolare 
attenzione alla promozione turistica e ambientale della Provincia di Como, nonché attività di grande 
interesse sociale e generale.

Considerato che gli enti Pubblici proprietari e fondatori di Villa Erba S.p.A dispongono di alcune 
giornate  di  gratuità,  senza  nulla  dovere  alla  concessionaria,  per  esposizioni  non  commerciali, 
congressi, conferenze e manifestazioni di carattere culturale, direttamente organizzati o patrocinati 
dagli enti medesimi (art. 8.1 dello statuto di Villa Erba S.p.A.);

Richiamato  l’art. 8 dell’Atto di Concessione sottoscritto tra gli enti proprietari di Villa Erba  che 
sancisce che le giornate di  gratuità  a disposizione degli  Enti  proprietari  sono quantificati  in  un 
numero complessivo di 20 giornate per anno solare di cui dieci nel periodo giugno-agosto e dieci  
nel periodo 15 novembre-15 gennaio;

Esaminata la  richiesta  presentata  alla  Provincia  di  Como  dalla  Fondazione  Provinciale  della 
Comunità Comasca onlus  per l’utilizzo gratuito del compendio di Villa Erba per lo svolgimento 
della conferenza “Youth Bank International” che si terrà dal 28  al 30 agosto 2024;

Ravvisato che appare necessario garantire che il beneficio di gratuità sia concesso per iniziative di 
elevata qualità e rilevanza in correlazione a quanto definito nel capo sopra indicato;

Evidenziato  che  l’uso  gratuito  del  compendio  di  Villa  Erba  deve  intendersi  riferito  alla  sola 
locazione degli spazi. Eventuali costi vivi, relativi all’organizzazione dell’evento, sono a carico del 
beneficiario della gratuità.

Valutata l’importanza e il prestigio della manifestazione in oggetto;

Ritenuto  di  accogliere  la  richiesta  di  gratuità  presentata  dalla  Fondazione  Provinciale  della 
Comunità Comasca onlus;



DECRETA

1 la concessione gratuita di due giornate degli spazi di Villa Erba alla Fondazione Provinciale 
della Comunità Comasca onlus di Como per la Conferenza “Youth Bank International” che si  
terrà dal 28 al 30 agosto 2024.

Como
Lì, 16/01/2024 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

BONGIASCA FIORENZO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


